
     

 

 
COMUNE di EDOLO 

Provincia di Brescia 

 

                
DELIBERAZIONE N. 35 DEL 08/05/2025 

   

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

  
OGGETTO:  AGGIORNAMENTO DEL CATASTO DELLE AREE PERCORSE DAL FUOCO AI SENSI 

DELL’ART. 20, COMMA 2 DELLA LEGGE N. 353 DEL 22.11.2000 “LEGGE QUADRO IN 
MATERIA DI INCENDI BOSCHIVI” PER L’ANNO 2024  

 
 

 

L'anno duemilaventicinque addì 8 del mese di maggio alle ore 20:30 nella sala delle adunanze, previa 

l'osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  Legge, vennero  oggi convocati a seduta i componenti 

la Giunta Comunale. 

       

All'appello risultano: 

 Presente Assente 

   
MASNERI Luca X  
   
BONINCHI Roberto X  
   
ALBERTELLI IVAN FERDINANDO X  
   
COATTI GLORIA X  
   
FIOLETTI Carla X  
   
   

Totali       5  

 

 

 

 Partecipa all'adunanza il ViceSegretario Comunale Dott.ssa Stefania Pignanelli, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Luca Masneri, Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato posto al n. 1 

dell’ordine del giorno. 

 
 
 
 



 
 

DELIBERAZIONE N. 35 del 08/05/2025 
 
 
OGGETTO:  AGGIORNAMENTO DEL CATASTO DELLE AREE PERCORSE DAL FUOCO AI SENSI 

DELL’ART. 20, COMMA 2 DELLA LEGGE N. 353 DEL 22.11.2000 “LEGGE QUADRO IN 
MATERIA DI INCENDI BOSCHIVI” PER L’ANNO 2024  

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Premesso che: 
- la legge 21 novembre 2000, n. 353 “Legge Quadro in materia di incendi boschivi” prevede al 

comma 2 dell’art. 10, l’obbligo per i Comuni di effettuare un censimento dei soprassuoli percorsi 
dagli incendi, partendo dai rilievi effettuati dall’ex Corpo Forestale dello Stato a mezzo schede che 
contengono una serie di dati descrittivi dell’area percorsa dal fuoco e dello svolgimento 
dell’evento, al fine principale dell’applicazione dei vincoli previsti dal primo comma del predetto 
articolo; 

- la Regione Lombardia, riconoscendo il patrimonio boschivo come bene di fondamentale 
importanza sia ambientale che produttivo, ha provveduto con deliberazione della Giunta 
Regionale Lombardia n. X/967 del 22.11.2013 all’approvazione del “piano regionale delle attività 
di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi triennio 2014-2016 (Legge n. 
353/2000)”, atto di pianificazione che definisce l’insieme delle attività di previsione e prevenzione 
degli incendi che consistono principalmente nella individuazione delle aree e periodi di alto indice 
di pericolosità, nell’attuazione di interventi utili al fine della protezione e del contenimento dei 
danni conseguenti e nella redazione della cartografia necessaria per l’individuazione delle aree 
percorse dal fuoco con aggiornamento annuale; 

- la Presidenza del Consiglio dei Ministri, con Ordinanza n. 3624 del 22.10.2007, ha ribadito 
l’obbligo a carico dei Comuni di censire, tramite l’istituzione di apposito catasto da aggiornare 
annualmente, le aree del proprio territorio percorse dal fuoco; 
 

Ritenuto di dover provvedere all’aggiornamento del Catasto delle aree percorse dal fuoco del 
territorio comunale di Edolo, utilizzando la scheda che si allega alla presente deliberazione quale 
parte integrante e sostanziale; 
 

            Rilevato che l’ufficio preposto intende adottare la seguente metodologia di lavoro: 
- estrapolazione dal sito SIAN – Sistema Informatico Agricolo Nazionale delle aree percorse dal 

fuoco, accedendo dall’area riservata del SIM - Sistema Informatico della Montagna al Catasto 
incendi; 

- pubblicazione dell’elenco mappali interessati da incendi per 30 giorni all’albo pretorio; 
- tali dati e la presente deliberazione verranno trasmessi alla Regione Carabinieri Forestale 

“Lombardia” Nucleo di Edolo; 
- l’elenco sarà aggiornato ogni anno; 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dell’atto, reso dal Responsabile 

dell'Area Territorio e Urbanistica, ai sensi degli articoli 49.1 e 147-bis del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'articolo 
7 del Regolamento del sistema di controlli interni comunale; 
 

 Con votazione favorevole e unanime, espressa nelle forme di Legge; 
 
 

DELIBERA 
 
 

1) di aggiornare il “Catasto delle aree percorse dal fuoco” inerente il territorio del Comune di Edolo, 
utilizzando l’elenco depositato agli atti dell’Area Territorio e Urbanistica il cui estratto per l’anno 2024 è 
allegato alla presente deliberazione; 
 
 
 
 
 



 
 

2) di stabilire che la presente deliberazione venga pubblicata per la durata di trenta giorni all’albo on-
line comunale per la presentazione di eventuali osservazioni, come stabilito dall’art. 10 – comma 2 
della Legge 353/2000, provvedendo alla pubblicazione dell’avviso anche sul sito del Comune di 
Edolo; 
 

3) di incaricare il Responsabile dell’Area Territorio ed Urbanistica per la conservazione e 
l’aggiornamento del suddetto catasto; 
 

4) di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.lgs. 
n.267/00 visto l’esito favorevole dell’apposita separata ed unanime votazione palese. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
                     Il Sindaco                                                                 Il ViceSegretario Comunale 
  F.to        Dott. Luca Masneri                         F.to        Dott.ssa Stefania Pignanelli 
 

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO  

(Artt. 124 e 125 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 
 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo online per 15 giorni consecutivi e, contestualmente, 

comunicata ai capigruppo consiliari mediante elenco.  

            
Lì,  ___________________      

 
                                                                                                  L’Esecutore Amministrativo 

Clara Parolari 
 

      

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

(Art. 134 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 
 

La presente deliberazione: 
 
 diviene esecutiva, ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del D.Lgs. 267/2000, dopo il decimo giorno dalla sua 

pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del Comune.  

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134.4 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 

 
               Il ViceSegretario Comunale 

                                                                              F.to                  Dott.ssa Stefania Pignanelli 
 

                                                                                            
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo      
                                                                                            
 
Addì 16/05/2025   Il ViceSegretario Comunale 
      F.to         Dott.ssa Stefania Pignanelli 
 
 
 

                                          

 
 


		2025-05-16T10:08:55+0000
	Clara Parolari




